³ Vgl. q. 32 a. 5 n. 3 : « Primum, probabo conclusiones simpliciter testimoniiis sacrae scripturae . . . »

⁴ S. diese Zeitschrift, Jhg. 1946, S. 442. Er bedauert die Vernachlässigung der Begründung der Glaubenslehre aus der Heiligen Schrift : « iam in scholis non est argumentum ex scriptura sacra, quia statim dicunt : ad rationem ! » (Q. 1 a. 4 n. 4).

⁵ Das folgt z. B. aus dem ganzen Tenor von q. 11 a. 2, wo er die Qualifikation der Häresie bei Leugnung einer Schriftdeutung, die nicht nachweislich eigentlicher Literalsinn ist, als unberechtigt erachtet.

eines tieferen, verborgenen Sinnes aus besonderer Erleuchtung Gottes : « Ego intelligebam illud ‘In principio erat Verbum’, scilicet in principio temporis, et beatus Augustinus intelligit alium sensum, quem ego non percepissem sine Augustino. Sicut etiam est exemplum de iudeo : illum locum ‘Abraham habuit duos filios’ intelligit in sensu litterali ; ego autem intelligo in sensu allegorico de duobus Testamentis. Unde quod Augustinus melius extensive penetrat illum locum quam ego, non provenit a fide, quia ita rectam fidem habeo sicut ille et tamen cum hoc non penetro sensum scripturae sicut ille ; ergo hoc provenit a dono Spiritus Sancti ; et hoc vocamus donum intellectus. — Praeterea dico quod Gregorius adhuc in illo intelligit alium sensum moralem quem non omnes intelligunt, etiam docti, et si intelligunt, est per industriam Gregorii. Isto ergo modo extensive potest unus melius quam aliis intelligere eumdem locum scripturae. Secundo dico quod etiam intensive ; hoc enim quod est, Deum esse trinum, melius et perfectius intelligebat Augustinus quam simplex idiota, et quam nos. Unde Lucae ultimo : Dominus apparens discipulis ‘aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas’. Illi ergo intelligebant loca scripturae perfectius quam nos ; dato quod nos intelligamus sensum litteralem alicuius loci in scriptura, illi tamen perfectius » (q. 8 a. 1 n. 9).

Einerseits betont Vitoria, daß die einhellige Überlieferung für uns eine gültige Richtschnur der Schrifterklärung in Glaubenssachen abgibt : « In his quae spectant ad salutem, standum est scripturae sacrae secundum quod exponitur a sanctis doctoribus, quantumcumque appareant rationes in contrarium. Cum ergo ex sacra scriptura secundum expositionem Augustini, immo Ecclesiae, constet quod homo non potest credere sine auxilio speciali Dei, ita tenendum est » (q. 6 a. 1 n. 3). Er weist auf die alte Erfahrung hin : « Dico quod non est locus in scriptura qui non possit calumniari (verkehrt auslegen) ; et iste est primus error haereticorum. Sed tamen ego admonui, quod si aliquis intelligat scripturam contra omnem sensum scriptorum et doctorum, et sine motivo, sine apparentia, non solum esset peccatum, sed haereticum. Ita Paulus dicit, quod Deus dedit doctores ut exponerent sine dubio scripturam » (q. 33 a. 2 n. 2). Anderseits weiß er sich durchaus die nötige Freiheit für eine objektive Exegese zu wahren. So sagt er grundsätzlich : « Ad hoc quod aliqua propositio sit de fide, id est, quod teneamur illi assentire per fidem, non sufficit quod secundum se inferatur ex sacra scriptura, sed requiritur quod inferatur quoad nos, id est quod nobis constet quod infertur ... Quantumcumque videatur aliquibus doctoribus et teneant

aliquam propositionem inferri ex scriptura, si tamen illud quod infertur non constet nobis, dato quod secundum se sequatur, non sequitur quod propositio illa sit de fide quoad nos, id est non tenemur illi assentire ex fide si non est nobis evidens consequentia ... Quantumcumque omnes doctores et sancti et omnes universitates dicant quod aliqua propositio est de fide et quod sequitur ex scriptura, non tenetur homo credere illam nisi constet quod est in scriptura vel quod est determinata ab Ecclesia ... quia non tenetur aliquis assentire alicui propositioni tanquam de fide, quousque innitatur alicui fundamento infallibili ... Patet, quia licet habeat magnum fundamentum, scilicet doctores et universitates, illud tamen est fallibile, possunt enim errare ... Non solum est haereticus qui negat propositionem formaliter existentem in scriptura vel in determinatione Ecclesiae, sed etiam qui negat illam quae sequitur ex propositione contenta in scriptura vel in determinatione Ecclesiae ita quod nulla est apparentia ad negandum consequentiam ... Non obstantibus supradictis, quicumque negat propositionem quam omnes sancti et sapientes dicunt sequi ex scriptura, est suspectus haereticus ; non tamen est haereticus propter illud ... Sed circa hoc dico quod talis non est tolerandus, immo cogendus est ad decantandum palinodium qui negaret propositionem quam concorditer omnes dicunt sequi ex scriptura, quod est notandum » (q. 11 a. 2 n. 8). Ein Beispiel seiner eigenen Anwendung dieser Grundsätze steht ebendort : « Ex illo ad Rom. 1 ‘Digni sunt morte non solum qui talia faciunt, sed et qui consentiunt’ inferunt aliqui quod non licet consulere minus malum ut evitemus maius. Sed ego nego consequentiam ; et do rationem : quia qui consulti non consentitur, immo dolet. Si non darem rationem apparentem, forte essem haereticus. » Zu Jak. 5, 14 erklärt er einmal : « Ad hoc quod aliqua propositio sit de fide, non sufficit quod concilium universale recte congregatum utatur illa tamquam vera, nec omnia illa quae adducuntur in tali concilio ad probandum et determinandum illa quae sunt fidei ; omnia illa, inquam, non sunt de fide. Probo. In concilio Florentino determinatur quod sacra unctione est sacramentum, et hoc est de fide. Sed tamen ibi ad confirmationem citatur Iacobus in quinto cap. ‘Si quis infirmatur in vobis’ etc., qui locus, ut dicunt omnes sancti, intelligitur de unctione extrema, et tamen non est de fide quod ille sit sensus » (q. 1 a. 10 n. 3). Mehrmals stellt er in Abrede, daß gewisse Schrifttexte, welche für das Dasein von eingegossenen Habitus ausgewertet wurden, nach dem Zusammenhang wirklich diese Bedeutung hätten (q. 4 a. 6 n. 2 ; q. 6 a. 1 n. 5, 2).